JURIS PONTIFICII DOCTOR

SIXTO HERMANNI, *parcho Divi Thomæ Argentinensis, S. D.*

Si votis proficeremus, atque eo potissimum quisque promoveretur quo maxime vellet, num aliud in desiderio mortalium videris cæteris anteferri, Sixte, litteris et integritate spectabilis, quam quod tu veluti unicuique scopum plebi Christianæ etiam atque etiam proponis, repetis, in ulcas; nempe honorum omnium affluentiam, et absolutam quamdam felicitatem? Id est sane quod jamdudum indagant philosophorum diversæ familiæ, quamquam paulo remissius, id est quod nemo omnium non maximopere concupiscat, nemo non optet esse quam præsentissimum. Sed longe secus evenit atque cogitamus futurum, ardua ducit ad hoc ipsum via quod est summum, nulli sponte ac præter merita offertur quando sudorem etiam virtuti, cum et ethnicus quispiam attingere potest, Deus proposuerit. Ad summum igitur istuc conscendere haudquaquam possumus nisi eum tollem qui summus est teneamus. Ipse est qui viam sese ad summa enitentibus adfuturum palam pollicetur, ut sciremus qua foret eundem. Ipse est qui veritatem se esse monstravit, ne errore quopiam per ambages a recta deflecteremus. Ipse est postremo qui vitam esse obtulit ne ambigeremus quo esset contendendum. Sponsorem igitur veracem atque adeo ipsam veritatem sectemur oportet, cui vel soli conjuncta sunt omnia. Atqui in primis hæsitatio num alibi magis spiret viva et longe simillima hujus beatitatis imago quam in arcanis litteris, quæ Spiritu Dei conceptæ sunt et verissimè animantur, in quibus perpetuo nos sermone alloquitur, docet et solatur Deus. Nam nisi me fallat opinio, jamdudum Aristotelicis conclamatum est etiam decretis, Talem esse quemquam qualem sua ipsius dicta factaque indicarent. Atque id quidem nisi libris e sacris discere nobis liceret quid gessisset aut quæ dogmata posteris sanxisset Servator noster Christus, felicitatis summæ præco, imo vero ipsa perfecta felicitas, dispeream, si non jamdudum in erroris chaos prolapsi fuisset. Quamquam ne sic quidem omnino absit labendi periculum, ubi videas vulgus hominum, tum eorum qui sunt

A omnis litteraturæ expertes, tum vero horum qui titulis inanibus doctoris gloriantur, dictu mirum quantam zizaniam vim in sementem Christi conspergere. Fallor si non mille superstitiones, mille præstigiæ et totidem anilium fabularum deliramenta invenias, quæ sensim in Christianam religionem irrepserint, non tam aliam ob causam quam quia divinas illas litteras vel prorsus non attingimus, vel forte frigidius aut minori sedulitate, fervore, ac cura quam par erat. Sciant nostro ævo passim inexhausta quadam colluvie quæstionum omnia, factiones sophisticarum argutiarum tam immenso tanquam vario examine eruperunt, ut summo etiam ingenio præditis satis factum videatur si post innumeros exantlatos labores vel sero tandem Thomistæ nomen, Scotistæ aut Occanistæ sibi liceat vindicare. Atque interea quis est qui in lege Domini dies meditetur noctesque? Cum ne aliud quidem dici possit ad beatitudinem assequendam compendiosius et ad veram sapientiam indagandam expeditius perducere. Jure igitur optimo, nisi malis nostris velinus longius delectari, cogimur, Sixte amicissime, jam tandem respicere, et contemptis parum sinceris rivulis, imo omni prorsus ex parte turbidis, ad fontanam puritatem, quo propius fieri poterit, accedere; ad veteres, inquam, illos graves ac solidos scriptores qui profunda æternæ sapientiæ sensa ex Scripturæ arcanæ penetrabilibus, patente meatu nobis eruerunt; atque utinam pari studio tenerentur omnes, videres enim Christo non tam nomine nobiscum quam votis, verbo et opere convenire. Habent enim hoc quodammodo sibi conjunctum sæculentæ disciplinæ, ut contagione sua non parum efficiant moribus. Cæterum, dum omnes ejusce farinae, ut dicitur, doctores excutimus, commodum nobis Haymonem tua opera suppeditasti, qui Pauli apostoli verba, seu malis, cum divo Hieronymo, tonitrua dicere, ea diligentia meditatur, ea trutina expendit, ea facilitate aperit, ut si etiam nonnihil ei defuisse videatur (quis est enim qui in re tam immensa non alicubi vacillet), seduli-

* Titulus sic se habet: *Doctissimi Haymonis Saxonis, episcopi Halberstattensis, in divi Pauli Epistolas cum brevis tum perlicuda Expositio, nuper Argentorati stanneæ calamis primùm excussa. Sequitur: Ma. Hiero. Gebuilerii ad lectorem tetrastichon:*

Mystica divini pernoscere dogmata Pauli
Qui cupit, hunc librum comparet atque legat.
Hæc tenus obscuri sensus et ænigmata quæque
Luce magis clara nunc resoluta patent.

Ad calcem libri: *Excussum Argentinæ per Renatum*

Bect civem Argentinensem, anno 1519. In fronte operis hæc nota legitur recentiori manu scripta: Opus rarum, teste Th. Bartholino de Morbis Bibliicis, cap. 24, p. 84; Th. Honerto in Proleg. ad Epist. ad Rom., p. 21; Dan. Gerdesio, in Florilegio librorum rariorum, p. 161, seqq. Est vero hæc editio præsertim memorabilis ob epistolam Ottomari Luscini, juris pontificii doctoris qua ad epistolam dedicatorem editoris, Sixti Hermanni, respondet, et in qua virum veritatis Christianæ testimonium exhibetur

ratem tamen et summam diligentiam defuisse homini haudquaquam dicere queas. Eat igitur tuis auspiciis in lucem Haymo noster, et cum plerisque aliis prisci aevi doctoribus hoc saeculo renascatur. Faceant sophisticæ spinæ etiamnum acutæ, delitescant penes suos assertores verborum nunquam finienda certamina, quando omnis contentio quo a charitate longias abest, a Christo nimirum aberit quam longissime. Refloreat prisca simul cum moribus studia, profani esto quidquid pios ac sanctos reddere

A non potest suos professores. Nos caelestem hanc alimoniam vegetandis animis accommodatam crebro degustabimus, ac veluti munda animalia ruminabimus, ut Deo auctore ex conversatione nostra veros nos æstimet theologos quiaquis convixerit, et istis qui sola umbra gloriantur suos inanes titulos ceu personatis tracogdiarum regibus relinquemus. Vale, optime Sixte, et Ottomarum tuum (ita ut facis) dilige. Argentorati. Kalendarum Decembris; anno redditæ salutis 1518:

SIXTUS HERMANNI

ARTIUM MAGISTER

Consulissimo OTTOMARO LUSCINIO juris pontificii doctori, S. D.

Quas aut me super Haymonis Paulinarum epistolarum fidelissimi expositoris præconio, eximie doctor, dedisti literas non citra maximum animi mei recreamen diligentius pellegi, quod cum docte, cum erudite, penates Christianæ theologiæ subire petentibus semitam et quidem compendiosam proposueris haud temere notando quos antiquioribus Ecclesiæ doctoribus posthabitis, cavillatoricæ quæstiones plus æquo delectant, quibus ad decrepitam ferme ætatem Stentorea (ut aiunt) voce inter se digladiantur. Non inficior scholasticam illam theologiam pro ingeniorum exercitio litterariis archigymanasiis necessariam; verum omnem vitæ cursum, classicis et avitiis sacrarum litterarum scriptoribus spreitis, eidem contentioni dedicasse veluti ridiculum cuique nasum habenti damnandum censeo. In omni, ut nosti, actione cum excessus tum defectus fugiendi sunt; quo-

B circa recentiores theosophos quæstionibus insudantes omnino eliminandos, ac de ponte quasi deiciendos, arbitror minime, verum omnes ingenii nervos vetustioribus præteritis doctoribus illuc dumtaxat extendissime; ipsa stoliditate stultius quis non iudicabit? Quocirca in hoc theologico studio ut nequid nimis item, et nequid minus agatur prospiciendum. Prodeat igitur Haymo noster in lucem; auspiciatissima alite tuo epistolæ adornatus, quem te patrono ab omni livoris mordacitate tutum iri dubitamus nequaquam. Perge præterea, excellentissime vir, musis tuis humanioribus, politiciori quoque litteraturæ, probos ac doctos viros immortales reddere; meque amicorum tuorum rationario trabali, ut dicitur, clavo infligere, quem votis tuis vicissim semper offendes paratissimum. Vale. Argentorati, idibus Martiis, anno Domini 1519:

IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

ARGUMENTUM.

A Corintho civitate metropoli Achaicæ regionis scripsit apostolus Paulus Romanis hanc Epistolam; quos non ipse, non Petrus, non quilibet apostolorum duodecim primum instruxit, sed quidam Judæorum credentium, qui ab Hierosolymis Romam venientes, ubi princeps orbis residebat, cui erant ipsi subjecti, fidem quam apud Hierosolymam didicerant Romanis evangelizaverunt. Causa autem scribendi hanc Epistolam, hæc probatur existisse: orta est autem contentio inter Judæos credentes et gentiles etiam ad fidem concurrentes: Judæi siquidem credentes, propter sanctos patres a quibus originem ducebant, et propter legem quam soli inter cæteras gentes acceperant, despiciabant gentiles venientes ad fidem, ut pote idololatriæ superstitioni hactenus deditos, dicentes propter observationem legis cui servierant, meruisse gratiam Christi fidemque Evangelii. Econtra

C gentiles præferebant se nihilominus Judæis, improperantes eis mortem Filii Dei, simulque protestabantur se idolis obsequium venerationis minime exhibuisse si legis præcepta aut prophetarum oracula habuissent. Omnibus his igitur præbuit se Paulus apostolus medium, omnes illorum contentiones destruens, quæ in prologo hujus Epistolæ narrantur: et quasi bonus concionator extenta manu illos alloquens, omnes ad unam concordiam adduxit, ostendens nullum eorum suis meritis esse salvatum, sed per gratiam Jesu Christi, quia omnes Judæi et gentiles sub peccato tenebantur.

PROLOGUS.

D *Epistola*, Græco vocabulo, Latine dicitur *supermissa* vel *addita*, sicut epigramma, id est *super-scriptio*, et *epitaphium* super sepulcrum. *Epi* quidem sonat, *super*, *stola* vero, *missa*. Epistolæ autem istæ